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* Răspunsurile reprezintă opinii personale ale celor care le redactează. Revista şi autorii nu îşi asu-
mă răspunderea pentru eventualele pagube ce pot fi produse de aplicarea sau neaplicarea soluţiilor date. 

 
 
1. Ce documente financiar-contabile trebuie să utilizeze o persoană care desfăşoară 

o activitate economică? 
 

Persoanele care au obligaţia să organizeze şi să conducă contabilitatea financiară, prevă-
zute la art. 1 din Legea contabilităţii nr. 82/19911, republicată, cu modificările şi completările ul-
terioare, consemnează operaţiunile economico-financiare, în momentul efectuării lor, în docu-
mente justificative, pe baza cărora se fac înregistrări în contabilitate (jurnale, fişe şi alte docu-
mente contabile, după caz). 

În funcţie de necesităţi, aceste persoane pot utiliza formularele financiar-contabile pre-
văzute în Normele metodologice de întocmire şi utilizare a documentelor financiar-conta-
bile, aprobate prin Ordinul ministrului economiei şi finanţelor nr. 3.512/20082 privind do-
cumentele financiar-contabile, cu modificările și completările ulterioare. De asemenea, se pot 
folosi şi alte formulare prevăzute în mod expres de acte normative care reglementează activităţi 
economice specifice (agricultură, exploatarea masei lemnoase, jocuri de noroc etc.). 

Formularele financiar-contabile pot fi pretipărite sau editate cu ajutorul sistemelor 
informatice de prelucrare automată a datelor. 

În condiţiile utilizării sistemelor informatice, trebuie să fie respectate criteriile mini-
male privind programele informatice utilizate în domeniul financiar-contabil, prevăzute de 
Normele metodologice de întocmire şi utilizare a documentelor financiar-contabile, aprobate 
prin Ordinul ministrului economiei şi finanţelor nr. 3.512/2008, cu modificările și completările ul-
terioare. 

În ceea ce priveşte factura, menţionăm că, aceasta se întocmeşte, se utilizează, se 
corectează, se reconstituie (în cazul pierderii, sustragerii sau distrugerii) şi se arhivează 
în conformitate cu prevederile Legii nr. 571/20033 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

Potrivit art. 155 alin. (1) şi (2) din Codul fiscal, sunt considerate facturi documentele sau 
mesajele pe suport hârtie ori în format electronic, dacă acestea îndeplinesc condiţiile stabilite în 
acelaşi articol, iar orice document sau mesaj care modifică şi care se referă în mod specific şi 
fără ambiguităţi la factura iniţială are acelaşi regim juridic ca şi o factură. 

În conformitate cu art. 155 alin. (5) din Codul fiscal, persoana impozabilă trebuie să emi-
tă o factură către fiecare beneficiar, în următoarele situaţii: 

a) pentru livrările de bunuri sau prestările de servicii efectuate; 
b) pentru fiecare vânzare la distanţă pe care a efectuat-o; 
c) pentru livrările intracomunitare de bunuri efectuate astfel: 

                                                 
1 Legea contabilităţii nr. 82/24.12.1991, republicată (M.O. nr. 454/18.06.2008), cu modificările şi comple-

tările ulterioare 
2 Ordinul ministrului economiei și finanțelor nr. 3.512/27.11.2008 privind documentele financiar-contabile 

(M.O. nr. 870/870bis/23.12.2008), cu modificările și completările ulterioare 
3 Legea nr. 571/22.12.2003 privind Codul fiscal (M.O. nr. 927/23.12.2003), cu modificările și completările 

ulterioare 
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 livrările intracomunitare de bunuri către o persoană care îi  comunică furnizorului un cod 
valabil de înregistrare în scopuri de TVA, atribuit de autorităţile fiscale din alt stat mem-
bru, cu excepţia: 
1. livrărilor intracomunitare efectuate de o întreprindere mică, altele decât livrările intra-

comunitare de mijloace de transport noi; 
2. livrărilor intracomunitare care au fost supuse regimului special pentru bunurile se-

cond-hand, opere de artă, obiecte de colecţie şi antichităţi; 
 livrările intracomunitare de mijloace de transport noi către un cumpărător care nu îi co-

munică furnizorului un cod valabil de înregistrare în scopuri de TVA; 
 livrările intracomunitare de produse accizabile către o persoană impozabilă sau către o 

persoană juridică neimpozabilă care nu îi comunică furnizorului un cod valabil de înre-
gistrare în scopuri de TVA, în cazul în care transportul de bunuri este efectuat conform 
art. 7 alin. (4) şi (5) sau art. 16 din Directiva 92/12/CEE a Consiliului, din 25 februarie 
1992, privind regimul general, depozitarea, circulaţia şi controlul produselor supuse 
accizelor, publicată în Jurnalul Oficial al Comunităţilor Europene (JOCE) nr. L 76 din 23 
martie 1992, cu modificările şi completările ulterioare, cu excepţia: 
1. livrărilor intracomunitare efectuate de o întreprindere mică; 
2. livrărilor intracomunitare supuse regimului special privind bunurile second-hand, 

opere de artă, obiecte de colecţie şi antichităţi; 
d) pentru orice avans încasat în legătură cu una dintre operaţiunile menţionate la lit. 

a) şi b). 
Persoana impozabilă nu are obligaţia emiterii de facturi pentru operaţiunile scutite fără 

drept de deducere a taxei conform art. 141 alin. (1) şi (2) din Codul fiscal. 
 
2. Cum se califică din punct de vedere juridic operaţiunea de achiziţie a unui bun pe 

seama unei alte persoane şi în nume propriu? 
 

Potrivit art. 2.043 din Legea nr. 287/20094 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, contractul de comision este mandatul care are ca obiect achiziţio-
narea sau vânzarea de bunuri ori prestarea de servicii pe seama comitentului şi în nume-
le comisionarului, care acţionează cu titlu profesional, în schimbul unei remuneraţii nu-
mită comision. Astfel, contractul de comision este guvernat de dispoziţiile speciale din Codul 
civil, art. 2.043-2.053, dar şi de regulile generale ale mandatului fără reprezentare, art. 2.039-
2.042. 

În aceste condiţii, contractul de comision apare ca fiind o varietate a contractului de 
mandat, comisionarul neavând drept de reprezentare al comitentului şi nu încheie acte 
juridice în numele şi pe seama persoanei de la care a primit împuternicirea, ci în nume 
propriu, dar pe seama comitentului.  

Faţă de aceste elemente definitorii, caracteristicile contractului de comision sunt: 
 contractul de comision este un contract de mandat fără reprezentare; 
 comisionarul nu are drept de reprezentare, actele pe care le încheie cu terţii sunt acte în 

nume propriu, dar pe seama comitentului; 
 actele care se încheie de către comisionar pe seama comitentului sunt acte de vânzare-

cumpărare de bunuri sau de prestare servicii; 
 activitatea de intermediere este realizată cu titlu profesional, comisionarul, persoana fi-

zică fiind autorizată să desfăşoare o astfel de activitate în condiţiile Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 44/20085 privind desfăşurarea activităţilor economice de către persoanele fizice 
                                                 
4 Legea nr. 287/17.07.2009 privind Codul civil, republicată (M.O. nr. 505/15.07.2011), cu modificările și 

completările ulterioare 
5 Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 44/16.04.2008 privind desfăşurarea activităţilor economice de 

către persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale şi întreprinderile familiale (M.O. nr. 328/ 
25.04.2008), cu modificările și completările ulterioare 
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autorizate, întreprinderile individuale şi întreprinderile familiale, cu modificările şi completările ul-
terioare, iar persoana juridică având în obiectul de activitate intermedierea.  

Caracterele juridice ale contractului de comision sunt: 
 este un contract cu titlu oneros, comisionarul acţionând în schimbul unei remuneraţii, 

numită comision; 
 este un contract sinalagmatic în sensul că naşte obligaţii atât în sarcina comitentului, 

cât şi a comisionarului; 
 este un contract consensual. Aşa cum se dispune la art. 2.044 din Codul civil, con-

tractul de comision se încheie în formă scrisă, autentică sau sub semnătură privată, iar dacă 
prin lege nu se prevede altfel, forma scrisă este necesară numai pentru dovada contractului – 
ad probationem; 

 este un contract încheiat intuitu personae, în considerarea persoanei comisionarului, 
a calităţilor şi aptitudinilor acesteia, respectiv a încrederii comitentului în comisionar. 

 
3. Care sunt particularităţile înregistrării în contabilitate a contractului de comision? 
 

Potrivit pct. 57 din Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale individuale 
şi situaţiile financiare anuale consolidate, cuprinse în anexa care face parte integrantă din Ordi-
nul ministrului finanţelor publice nr. 1.802/20146, contabilizarea şi prezentarea elementelor din 
bilanţ şi din contul de profit şi pierdere se face ţinând seama de fondul economic al tranzacţiei 
sau al angajamentului în cauză. Respectarea acestui principiu are drept scop înregistrarea în 
contabilitate şi prezentarea fidelă a operaţiunilor economico-financiare, în conformitate cu reali-
tatea economică, punând în evidenţă drepturile şi obligaţiile, precum şi riscurile asociate acestor 
operaţiuni. 

Totodată, forma juridică a unui document trebuie să fie în concordanţă cu realitatea econo-
mică. Atunci când există diferenţe între fondul sau natura economică a unei operaţiuni sau tran-
zacţii şi forma sa juridică, entitatea va înregistra în contabilitate aceste operaţiuni, cu respecta-
rea fondului economic al acestora. 

Exemple de situaţii când se aplică acest principiu pot fi considerate inclusiv cele referitoare 
la încadrarea operaţiunilor la vânzare în nume propriu sau comision, respectiv consignaţie. 

În cazul evidenţierii operaţiunilor derulate în numele membrilor care compun grupul de in-
teres economic, potrivit pct. 426 alin. (3) din Reglementările contabile de mai sus, acesta înre-
gistrează la venituri doar eventualul comision cuvenit, operaţiunile fiind înregistrate în conturi de 
terţi. 

În ceea ce priveşte veniturile, prin pct. 432 din aceleaşi reglementări contabile se prevede 
că, sumele colectate de o entitate în numele unor terţe părţi, inclusiv în cazul contractelor 
de agent, comision sau mandat comercial încheiate potrivit legii, nu reprezintă venit din activi-
tatea curentă, chiar dacă din punct de vedere al taxei pe valoarea adăugată persoanele 
care acţionează în nume propriu sunt considerate cumpărători revânzători. În această si-
tuaţie, veniturile din activitatea curentă sunt reprezentate de comisioanele cuvenite. 

 
4. Ce este somaţia? 
 

Potrivit art. 145 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/20037 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, somaţia este primul document prin care 
începe executarea silită. Astfel, dacă în termen de 15 zile de la comunicarea somaţiei nu se 
stinge debitul, se continuă măsurile de executare silită. Somaţia este însoţită de un exemplar al 

                                                 
6 Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 1.802/29.12.2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile 

privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate (M.O. nr. 963/ 
30.12.2014) 

7 Ordonanţa Guvernului nr. 92/24.12.2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată (M.O. nr. 513/ 
31.07.2007), cu modificările şi completările ulterioare 
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titlului executoriu. Somaţia cuprinde, pe lângă elementele prevăzute la art. 43 alin. (2) din Codul 
de procedură fiscală, următoarele: numărul dosarului de executare; suma pentru care se începe 
executarea silită; termenul în care cel somat urmează să plătească suma prevăzută în titlul exe-
cutoriu, precum şi indicarea consecinţelor nerespectării acesteia 

 
5. În ce condiţii se poate face contestaţie la executare silită? 
 

Potrivit art. 172 din Codul de procedură fiscală, persoanele interesate pot face contes-
taţie împotriva oricărui act de executare efectuat cu încălcarea prevederilor aceluiaşi cod 
de către organele de executare, precum şi în cazul în care aceste organe refuză să înde-
plinească un act de executare în condiţiile legii. Totodată, contestaţia poate fi făcută şi îm-
potriva titlului executoriu în temeiul căruia a fost pornită executarea, în cazul în care acest titlu 
nu este o hotărâre dată de o instanţă judecătorească sau de alt organ jurisdicţional şi dacă pen-
tru contestarea lui nu există o altă procedură prevăzută de lege. 

Contestaţia se introduce la instanţa judecătorească competentă şi se judecă în procedură 
de urgenţă. 

În conformitate cu art. 173 din Codul de procedură fiscală, contestaţia se poate face în 
termen de 15 zile, sub sancţiunea decăderii, de la data când: 

a) contestatorul a luat cunoştinţă de executarea ori de actul de executare pe care le con-
testă, din comunicarea somaţiei sau din altă înştiinţare primită ori, în lipsa acestora, cu ocazia 
efectuării executării silite sau în alt mod; 

b) contestatorul a luat cunoştinţă, potrivit lit. a), de refuzul organului de executare de a în-
deplini un act de executare; 

c) cel interesat a luat cunoştinţă, potrivit lit. a), de eliberarea sau distribuirea sumelor pe 
care le contestă. 

 
6. Care este procedura de urmat pentru modificarea venitului asigurat în anul 2012 

în cazul contribuabililor preluaţi de către Agenţia Naţională de Administrare Fiscală de la 
Casa Naţională de Pensii Publice? 

 

Potrivit art. 6 din Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 
1.714/20128 pentru aprobarea procedurii de încetare a obligaţiei de plată a contribuţiei de asigu-
rări sociale, precum şi a unor formulare, pentru modificarea venitului asigurat în anul 2012, con-
tribuabilii preluaţi de către Agenţia Naţională de Administrare Fiscală de la Casa Naţiona-
lă de Pensii Publice depun formularul 600 “Declaraţie privind venitul asigurat la sistemul 
public de pensii”, aprobat prin Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 
şi al preşedintelui Casei Naţionale de Pensii Publice nr. 874/221/20129, având bifată căsuţa 
“Declaraţie rectificativă”. Ulterior, organul fiscal emite o nouă decizie de impunere (for-
mular 610 “Decizie de impunere privind obligații de plată cu titlu de contribuții de asigu-
rări sociale”), având completată coloana referitoare la decizia curentă cu venitul bază de 
calcul, respectiv contribuţia de asigurări sociale aferentă, precum şi coloana referitoare 
la decizia anterioară cu informaţiile existente în evidenţa fiscală, astfel cum au fost preluate 
de la Casa Naţională de Pensii Publice. 

 
 
 

                                                 
8 Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.714/06.11.2012 pentru aprobarea 

procedurii de încetare a obligației de plată a contribuției de asigurări sociale, precum și a unor formu-
lare (M.O. nr. 798/28.11.2012) 

9 Ordinul comun al președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 874/20.06.2012 și al pre-
ședintelui Casei Naționale de Pensii Publice nr. 221/20.06.2012 pentru aprobarea modelului, 
conținutului, modalității de depunere și de gestionare a “Declarației privind venitul asigurat la sistemul 
public de pensii” (M.O. nr. 421/25.06.2012) 
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7. Care este procedura de urmat în cazul în care încetează obligaţia de plată a con-
tribuţiei de asigurări sociale? 

 

Potrivit Procedurii de încetare a obligaţiei de plată a contribuţiei de asigurări sociale, 
Anexa nr. 2 la Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 1.714/2012, 
în situaţia în care contribuabilii nu se mai încadrează în niciuna dintre situaţiile în care să 
aibă calitatea de contribuabili la sistemul public de pensii, cu respectarea prevederilor instru-
mentelor juridice internaţionale la care România este parte (întreprinzătorii titulari ai unei între-
prinderi individuale; membrii întreprinderii familiale; persoanele cu statut de persoană fizică 
autorizată să desfăşoare activităţi economice; persoanele care realizează venituri din profesii li-
bere; persoanele care realizează venituri din drepturi de proprietate intelectuală, la care impozi-
tul pe venit se determină pe baza datelor din evidenţa contabilă în partidă simplă) sau se află în 
situaţiile prevăzute la art. 6 alin. (1) pct. I lit. a)-c), pct. II, III şi V din Legea nr. 263/201010, cu 
modificările şi completările ulterioare, sunt asiguraţi în sisteme proprii de asigurări sociale ne-
integrate în sistemul public de pensii sau au calitatea de pensionari, vor depune la organul fis-
cal competent (cel în a cărui rază teritorială se află adresa unde contribuabilul îşi are domiciliul 
sau adresa unde locuieşte efectiv), o cerere de încetare a obligaţiei de plată a contribuţiei 
de asigurări sociale, în vederea scoaterii din evidenţa fiscală. 

Cererea se completează în două exemplare, originalul se depune la organul fiscal 
competent, iar copia se păstrează de către contribuabil sau de către împuternicitul aces-
tuia. Aceasta se depune, pe suport hârtie, direct la registratura organului fiscal sau la oficiul 
poştal, prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire, împreună cu documentele justifica-
tive care atestă dreptul contribuabilului de a solicita încetarea obligaţiei de plată a contribuţiei de 
asigurări sociale. Data depunerii cererii este data înregistrării acesteia la organul fiscal sau data 
depunerii la poştă, după caz. 

Contribuabilul trebuie să bifeze în formularul 601 “Cerere de încetare a obligației de 
plată a contribuției de asigurări sociale”, cap. II “Date privind încetarea încadrării în catego-
riile de contribuabili la sistemul public de pensii”, situaţia de încetare a obligaţiei de plată a 
contribuţiei de asigurări sociale în care se încadrează şi să anexeze documentele justificative 
care atestă situaţia declarată. 

Documentele justificative care atestă încetarea obligaţiei de plată a contribuţiei de asigu-
rări sociale sunt, după caz, următoarele: 

                                                 
10 Legea nr. 263/16.12.2010 privind sistemul unitar de pensii publice (M.O. nr. 852/20.12.2010), cu modi-

ficările și completările ulterioare; “Art. 6 - (1) În sistemul public de pensii sunt asigurate obligatoriu, prin 
efectul legii: 

I. a) persoanele care desfăşoară activităţi pe bază de contract individual de muncă, inclusiv soldaţii şi 
gradaţii voluntari; 

b) funcţionarii publici; 
c) cadrele militare în activitate, soldaţii şi gradaţii voluntari, poliţiştii şi funcţionarii publici cu statut spe-

cial din sistemul administraţiei penitenciare, din domeniul apărării naţionale, ordinii publice şi sigu-
ranţei naţionale; 

… 
II. persoanele care îşi desfăşoară activitatea în funcţii elective sau care sunt numite în cadrul autorităţii 

executive, legislative ori judecătoreşti, pe durata mandatului, precum şi membrii cooperatori dintr-o 
organizaţie a cooperaţiei meşteşugăreşti, ale căror drepturi şi obligaţii sunt asimilate, în condiţiile 
prezentei legi, cu cele ale persoanelor prevăzute la pct. I; 

III. persoanele care beneficiază de drepturi băneşti lunare, ce se asigură din bugetul asigurărilor pentru 
şomaj, în condiţiile legii, denumite în continuare şomeri; 

... 
V. cadrele militare trecute în rezervă, poliţiştii şi funcţionarii publici cu statut special din sistemul admi-

nistraţiei penitenciare ale căror raporturi de serviciu au încetat, din domeniul apărării naţionale, ordi-
nii publice şi siguranţei naţionale, care beneficiază de ajutoare lunare ce se asigură din bugetul de 
stat, în condiţiile legii;” 
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a) copie de pe certificatul de radiere eliberat de oficiul registrului comerţului - în cazul între-
prinzătorului titular al unei întreprinderi individuale sau al persoanei fizice autorizate să desfă-
şoare activităţi economice; 

b) copie de pe certificatul de radiere sau copie de pe certificatul constatator, după caz, eli-
berat de oficiul registrului comerţului, în cazul persoanei fizice, membru al unei întreprinderi fa-
miliale; 

c) copie de pe formularul (070) “Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de menţiuni 
pentru persoanele fizice care desfăşoară activităţi economice în mod independent sau exercită 
profesii libere”, înregistrat la organul fiscal competent, prin care s-a solicitat încetarea activităţii, 
conform legii - în cazul unei persoane care exercită profesii libere sau activităţi reglementate 
prin legi speciale; 

d) copie de pe documentele din care rezultă încetarea activităţii, cum ar fi declaraţia de ve-
nit estimat, înregistrată la organul fiscal competent, conform legii - în cazul unei persoane care 
realizează venituri din drepturi de proprietate intelectuală la care impozitul pe venit se determină 
pe baza datelor din evidenţa contabilă în partidă simplă; 

e) copie de pe contractul individual de muncă sau adeverinţă eliberată de angajator, după 
caz - în cazul unei persoane care desfăşoară activităţi pe bază de contract individual de muncă, 
inclusiv soldat/gradat voluntar; 

f) copie de pe ordinul de numire în funcţie - în cazul în care persoana este funcţionar pu-
blic; 

g) adeverinţă eliberată de angajator - în cazul în care persoana este cadru militar în activi-
tate, soldat/gradat voluntar, poliţist sau funcţionar public cu statut special din sistemul adminis-
traţiei penitenciare, din domeniul apărării naţionale, ordinii publice şi siguranţei naţionale; 

h) copie de pe actul de numire în funcţie, în cazul unei persoane care îşi desfăşoară activi-
tatea în funcţii elective sau care este numită în cadrul autorităţii executive, legislative ori judecă-
toreşti, pe durata mandatului, ale cărei drepturi şi obligaţii sunt asimilate, în condiţiile legii, cu 
cele ale persoanelor prevăzute la lit. e)-g); 

i) copie de pe documentul care atestă calitatea de membru cooperator dintr-o organizaţie 
a cooperaţiei meşteşugăreşti, ale cărui drepturi şi obligaţii sunt asimilate, în condiţiile legii, cu 
cele ale persoanelor prevăzute la lit. e)-g); 

j) adeverinţă eliberată de instituţiile care administrează bugetul asigurărilor pentru şomaj - 
în cazul unei persoane care beneficiază de drepturi băneşti lunare, ce se asigură din bugetul 
asigurărilor pentru şomaj, în condiţiile legii (şomer); 

k) adeverinţă eliberată de instituţiile plătitoare - în cazul în care persoana este cadru militar 
trecut în rezervă, poliţist sau funcţionar public cu statut special din sistemul administraţiei peni-
tenciare ale cărui raporturi de serviciu au încetat, din domeniul apărării naţionale, ordinii publice 
şi siguranţei naţionale, care beneficiază de ajutoare lunare ce se asigură din bugetul de stat, în 
condiţiile legii; 

l) adeverinţă eliberată de instituţia în a cărei evidenţă contribuabilul figurează că are calita-
tea de asigurat sau orice alt document care atestă calitatea de persoană asigurată în sisteme 
proprii de asigurări sociale neintegrate în sistemul public de pensii; 

m) copie de pe decizia de pensionare - în cazul unei persoane care are calitatea de pensi-
onar. 

Documentele se prezintă în copie şi original. Copia se certifică de organul fiscal “conform 
cu originalul”, iar originalul se restituie contribuabilului. În situaţia depunerii cererii prin poştă, 
documentele se vor anexa în copie legalizată. 

Cererea împreună cu documentele anexate se analizează de organul fiscal competent. 
În situaţia în care din documentele prezentate se constată că respectivul contribuabil nu 

îndeplineşte condiţiile legale pentru a fi scos din evidenţă ca plătitor de contribuţii de asigurări 
sociale, organul fiscal competent respinge cererea. 
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Contribuţia de asigurări sociale se datorează inclusiv pentru luna în cursul căreia contribu-
abilul a îndeplinit condiţiile de scoatere din evidenţă ca plătitor de contribuţii de asigurări socia-
le, potrivit legii. 

Pentru cererile care au fost admise se emite o nouă decizie de impunere privind obligaţii 
de plată cu titlu de contribuţii de asigurări sociale (formular 610), în care se stabileşte contribuţia 
la nivel “0” pentru lunile următoare din anul fiscal în curs celei în care contribuabilul a îndeplinit 
condiţia de încetare a obligaţiei de plată a contribuţiei de asigurări sociale. 

Decizia de impunere se emite în două exemplare, se avizează de conducătorul comparti-
mentului de specialitate şi se aprobă de conducătorul organului fiscal. Decizia se comunică con-
tribuabilului în conformitate cu art. 44 din Codul de procedură fiscală. 

 
8. Ce sume se restituie contribuabililor şi care este procedura? 
 

Potrivit art. 117 din Codul de procedură fiscală, se restituie, la cerere, contribuabilului 
următoarele sume: 

a) cele plătite fără existenţa unui titlu de creanţă; 
b) cele plătite în plus faţă de obligaţia fiscală; 
c) cele plătite ca urmare a unei erori de calcul; 
d) cele plătite ca urmare a aplicării eronate a prevederilor legale; 
e) cele de rambursat de la bugetul de stat; 
f) cele stabilite prin hotărâri ale organelor judiciare sau ale altor organe competente potrivit 

legii; 
g) cele rămase după efectuarea distribuirii în procedura de executare silită; 
h) cele rezultate din valorificarea bunurilor sechestrate sau din reţinerile prin poprire, după 

caz, în temeiul hotărârii judecătoreşti prin care se dispune desfiinţarea executării silite. 
Prin Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 1.899/200411 a fost aprobată Procedura de 

restituire şi de rambursare a sumelor de la buget, precum şi de acordare a dobânzilor cuvenite 
contribuabililor pentru sumele restituite sau rambursate cu depăşirea termenului legal. 

Cererea de restituire trebuie să fie depusă în cadrul termenului legal de prescripţie a 
dreptului de a cere restituirea, respectiv în termen de 5 ani de la data de 1 ianuarie a 
anului următor celui în care a luat naştere dreptul la restituire, iar aceasta trebuie să cu-
prindă codul de înregistrare fiscală a contribuabilului, suma şi natura creanţei solicitate a fi resti-
tuită, precum şi documentele necesare din care să rezulte că suma nu este datorată la buget. 

Cererea de restituire va fi însoţită de copii de pe documentele din care rezultă că suma a 
fost plătită la buget pentru sumele plătite fără existenţa unui titlu de creanţă, precum şi de copii 
legalizate de pe hotărârile definitive şi irevocabile sau de pe decizii ale organelor jurisdicţionale 
sau administrative, după caz, pentru sumele stabilite prin acestea. 

 
 

                                                 
11 Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1.899/22.12.2004 pentru aprobarea Procedurii de restituire şi 

de rambursare a sumelor de la buget, precum şi de acordare a dobânzilor cuvenite contribuabililor 
pentru sumele restituite sau rambursate cu depăşirea termenului legal (M.O. nr. 13/05.01.2005) 


